
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

Codice Ente 017142 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.            
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 54 /  2022 del registro delibere   

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA ANNO 2022 – CONFERMA DEL PIANO VIGENTE 

2021-23 

 

 

L’anno duemilaventidue addì  ventuno del mese di Aprile alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 

RAMAZZINI GIORGIO GIOVANNI SINDACO Si' 

ZILIANI PRISCILLA VICE SINDACO Si' 

BIANCHI ERIKA ASSESSORE Si' 

BIANCHI GIAN PIETRO ASSESSORE Si' 

COTTI REGIS ASSESSORE No 

 

Totale presenti N° 4                      Totale assenti   N° 1 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marino Bernardi il/la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco  Giorgio Giovanni Ramazzini assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto ed adotta 

la seguente deliberazione: 

 

 

 

 



Delibera di Giunta N° 54  del  21/04/2022  

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA ANNO 2022 – CONFERMA DEL PIANO VIGENTE 2021-23 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 

modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO CHE:  

• il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 

programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da 

realizzarsi attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a 

ciascuna amministrazione;  

• la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

• a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani 

nazionali di contrasto alla corruzione:  

1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione 

n. 72);  

2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 

del 3/8/2021;  

3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 

(deliberazione n. 1064);  

4. infine, in data 2 febbraio 2022 il Consiglio dell’Autorità ha approvato il 

documento “sull’onda della semplificazione e della trasparenza – orientamenti per 

la pianificazione e trasparenza 2022; 

 

RILEVATO che l’art. 6 del decreto legge 9/6/2021 n. 80 (come convertito dalla legge 

113/2021) ha stabilito che, allo scopo di assicurare la “qualità e la trasparenza” dell’attività 

amministrativa, “migliorare la qualità dei servizi” rivolti a cittadini e imprese, procedere alla 

“costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi”, le pubbliche 

amministrazioni debbano dotarsi di un Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 

che sostituirà, tra l’altro, gli attuali strumenti di programmazione anticorruzione; 

 

OSSERVATO CHE:  

• in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni 

molto piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;   

• l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta 

dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non 



siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] 

provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC 

deliberazione n. 1074/2018 pag. 153);  

• la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 

corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”;   

 

RITENUTO pertanto, in attesa che venga meglio delineato il quadro normativo di 

riferimento per la materia in questione, di confermare per l’esercizio 2022, il Piano di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con deliberazione n. 38 del 

18/03/2021;  

 

DATO ATTO che:  

• il PTPCT 2021-23 è stato approvato da questa Giunta Comunale nella seduta del 

18/03/2021 con la deliberazione n. 38;  

• nel corso degli esercizi successivi all’approvazione del piano, non si sono verificati 

fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti 

nella struttura comunale;  

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) del presente 

provvedimento rilasciato dal competente responsabile di servizio;  

 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo;  

 

2) di confermare per l’esercizio 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2021-23 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 18/03/2021;  

 

3) di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).  

 

 

Successivamente,   

 

VALUTATA l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, il piano anticorruzione, data la 

rilevanza della materia trattata,  

 

CON ulteriore votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 



Letto, confermato e sottoscritto. 

   

 
 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

  Giorgio Giovanni Ramazzini    Dr. Marino Bernardi 
(Sottoscritto Digitalmente) 


